
 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE DELPERSONALE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014 n. 59, recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022 “Ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2023 e per il triennio 2023-

2025;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, in vigore dal 1° luglio 2023; 

 

PREMESSO che è in fase di scadenza il contratto avente ad oggetto la fornitura dei servizi di gestione 

integrata delle trasferte di lavoro del personale autorizzato dal Ministero della salute, stipulato il 28 

agosto 2020 e reso esecutivo il 1° settembre 2020 con la società Uvet Gbt S.p.A. 

 

VISTO che in data 21 gennaio 2022 è stato stipulato l’accordo quadro, tra Consip S.p.A. e Cisalpina 

Tours S.p.A. risultata aggiudicataria della procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione 

integrata delle trasferte di lavoro per il lotto 1, ai sensi dell’articolo 54, comma 4 lettera a) del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 

CONSIDERATO che il servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro risulta indispensabile per lo 

svolgimento delle attività istituzionali di questa Amministrazione e pertanto è necessario procedere 

all’adesione del sopra citato Accordo quadro; 

 

CONSIDERATO che sulla base della numerosità delle trasferte di lavoro degli ultimi due anni, il valore 

atteso dell’ordine di fornitura è stimato in massimo € 62.526,50, al netto dell’IVA; 

 

VISTA la determina n.10 del 22 dicembre 2010 con la quale l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

ha stabilito che “tutti i contratti attuativi, posti in essere dalle Amministrazioni in adesione all’accordo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


quadro, necessiteranno dell’emissione di un nuovo CIG (“CIG derivato”) che identificherà lo specifico 

contratto” senza prevedere alcun contributo in capo all’operatore economico nonché in capo alla stazione 

appaltante; 

 

VISTO l’articolo 120, comma 9, decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che nei 

documenti di gara iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la 

stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste ed 

in tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 

VISTO l’articolo 120, comma 10, decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che nel caso 

in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario 

è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se 

previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante. 

 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, del citato decreto legislativo, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

RITENUTO di dover nominare, in applicazione dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, la dott.ssa Maria Cristina Giani quale Responsabile unico del procedimento del servizio oggetto del 

presente decreto; 

 

DECRETA 

 

1. di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di adesione all’accordo quadro 

della fornitura dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale autorizzato 

dal Ministero della salute, nonché delle trasferte di lavoro previste da specifici progetti o per il 

funzionamento di commissioni, comitati di ricerca scientifica, organi collegiali, anche a carattere 

internazionale; 

 

2. in applicazione di quanto stabilito all’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

viene nominata la dott.ssa Maria Cristina Giani a svolgere le funzioni di Responsabile unico delle 

procedure di affidamento e di esecuzione del servizio oggetto del presente decreto. 
  

                                                  

 

  Roma, 20 luglio 2023 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

*f.to Dott. Giuseppe Celotto 

              

 

 

Referente: 

Dott. Federico Quagliariello 

f.quagliariello@sanita.it 

 
   *” Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma2, del D.lgs. n. 39/1993” 

 

mailto:f.quagliariello@sanita.it

